
 

税务局 印花税署  
香港九龙启德协调道 5号 

税务中心 1楼 
 

加盖印花的程序及注释 
 

印花税豁免 
(1)单位信托计划及(2)开放式基金型公司下有关间接分配或 

赎回单位或股份的转让文书 
 
引言 

 
根据《印花税条例》(第 117 章) (“该条例”) 的规定，任何完成香港证券的售卖或购买 的

人士须制备及签立成交单据。如属登记转让，该人士须同时签立转让文书。现时每份香港证 券
转让文书须缴交 5 元定额印花税；另外，如转让是依据一项买卖而进行，每张成交单据须缴 交
代价款额的 0.1％ (完整交易即为 0.2％)  的从价印花税。 

 
2.        属于香港证券的单位信托计划 (在交易所进行的交易除外) ，大部分转让不须缴付从价
印花税，因为计划的经理是透过发行新单位及取消现有单位完成该等转让，而并非投资者之间的
买卖。根据该条例第 19(1A) 条，基金经理发行单位信托计划下的单位或赎回单位时所涉及的转
让交易，可获豁免缴付从价印花税。然而，此项豁免不包括就每一张转让交易的转让文书所须缴
纳的 5 元定额印花税。不属于香港证券的海外单位信托基金，无须缴付印花税。 

 
3.           财政司司长在 2003-04 年财政预算案中建议，单位信托计划下分配或赎回单位时，可获
豁免缴交 5 元定额印花税。《2003 年收入(第 3 号)条例》修订了该条例，以引入第 47B 条从而落
实这项建议。此项豁免适用于 2003 年 11 月 14 日或以后完成的所有有关交易。 

 
4.           《2016 年证券及期货(修订)条例》(“该修订条例”) 于 2018 年 7 月 30 日开始生效以把开放
式基金型公司的新结构引入香港。根据该修订条例加入于该条例的第 37B条，有关开放式基金型
公司的股份的发行、转让及赎回的处理与单位信托计划的单位相同。因此，第 47B条的豁免亦适
用于开放式基金型公司的股份转让。 

 

印花税条例第 47B 条中的豁免 
 

5.             第 47B 条豁免与间接分配或赎回单位信托计划的单位有关的转让文书的 5 元定额印花
税。此外，由于该等文书不再是可予征收印花税的文书，需提交印花税署署长签注的规定亦相应
地不再适用。可获豁免的转让交易类别如下： 

 

(a)  转让是藉取消该单位而完成〔第 47B(2)条〕； 
 

(b)  该单位的转让是由单位信托计划下的经理完成，而该等经理完成转让的权力源自该等经理

于紧接上述转让之前 2个月内获得该单位或其他单位的转让〔第 47B(3)条〕；及 
 

(c)    该单位的转让是由单位信托计划下的经理完成，而该等经理完成转让的权力源自其他途

径，而非源自该等经理以前获得该单位或其他单位的转让〔第 47B(1)条〕。 
 
6.      上述各类的单位转让文书毋须呈交印花税署加盖印花及加以签注。在无加盖印花及签

注的情况下，此等文书仍可由基金经理或信托人凭以行事，予以存档或登记。 



其他单位买卖或转让 
 
7. 请注意，此项豁免只适用于上文第 5 段中所述的单位间接分配和赎回。其他各种单位

买卖或转让仍受该条例现行条文的规管。 
 
 

查询 
 
8. 如有任何查询，请致电或以书面联络本署：- 

 
电话号码 : 2594 3201 
传真号码 : 2519 6740 
电邮 : taxsdo@ird.gov.hk 
地址 : 香港九龙启德协调道 5号税务中心 1 楼 
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